Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 465/2023

Requer informações acerca da
realização de um Mutirão de
Cataratas em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, é de conhecimento comum que a Catarata é
uma das principais causas de perda de visão em todo mundo;

                       Considerando que, atinge principalmente idosos e pessoas com
diabetes e ou doenças crônicas;

Considerando que, em nossa cidade existe uma grande demanda
por procedimentos cirúrgicos para o tratamento dessa doença, sendo que muitos
pacientes não tem condições de arcar com os altos custos de cirurgias em
clinicas particulares

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Está no cronograma da Prefeitura a realização de um Mutirão
de Cataratas?

2º) Caso resposta positiva, quando? Caso resposta negativa,
sugiro que a Prefeitura organize um Mutirão de Cataratas em nossa cidade, de
modo a atender a essa demanda e diminuir o sofrimento de tantas pessoas que
sofrem com essa doença.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2023.

Paulo Monaro
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
09

/2
02

3
03

/0
5/

20
23

 1
2:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 7

1Z
2-

50
K

9-
2M

U
E

-H
M

P
6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=71Z250K92MUEHMP6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 71Z2-50K9-2MUE-HMP6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
09

/2
02

3
03

/0
5/

20
23

 1
2:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 7

1Z
2-

50
K

9-
2M

U
E

-H
M

P
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=71Z250K92MUEHMP6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71Z250K92MUEHMP6
		2023-05-03T16:04:23-0300